

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS**(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

Balance General Consolidado

Al 30 de noviembre de 2018

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)

Activos

Activos del giro:

Caja y bancos	688,275,435.4
Inversiones financieras - neto	69,609,988.2
Cartera de préstamos - neto	1,751,570,533.3
	<u>2,509,455,956.9</u>

Otros activos:

Bienes recibidos en pago - neto	3,163,894.6
Inversiones accionarias	270,288.6
Diversos - neto	32,378,101.0
	<u>35,812,284.1</u>

Activo fijo:

Activo fijo - neto	31,048,338.8
--------------------	--------------

Total activos2,576,316,579.8**Pasivos y Patrimonio**

Depósitos de clientes	1,810,825,120.2
Préstamos de otros bancos	183,902,404.7
Títulos de emisión propia	231,189,493.2
Diversos	17,079,367.7
	<u>2,242,996,385.8</u>

Otros pasivos:

Cuentas por pagar	39,760,576.7
Provisiones	6,848,453.7
Diversos	8,709,860.8
	<u>55,318,891.3</u>

Total pasivos2,298,315,277.1

Interés minoritario

583.5

Patrimonio:

Capital social pagado	146,949,600.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	131,051,119.2

Total patrimonio278,000,719.2**Total pasivos y patrimonio**2,576,316,579.8

Jose Roberto Ramirez Velasco
Contador

INVERSIONES FINANCIERAS BANCO DE AMÉRICA CENTRAL, S.A. Y SUBSIDIARIAS**(Compañía Controladora de Finalidad Exclusiva)**

(San Salvador, República de El Salvador)

Estados Consolidados de Resultados

Del 1 de enero al 30 de noviembre de 2018

(Cifras en dolares de Dólares de los Estados Unidos de América)

Ingresos de operación:	<u>228,251,747.3</u>
Intereses de préstamos	156,556,361.3
Comisiones y otros ingresos de préstamos	11,992,884.4
Intereses de inversiones	2,641,766.1
Reportos y operaciones bursátiles	17,578.6
Intereses sobre depósitos	7,885,333.3
Operaciones en moneda extranjera	2,415,707.4
Otros servicios y contingencias	<u>46,742,116.2</u>
Costos de operación:	<u>62,730,080.9</u>
Intereses y otros costos de depósitos	34,832,125.3
Intereses sobre préstamos	7,089,674.8
Intereses sobre emisión de obligaciones	10,646,408.9
Operaciones en moneda extranjera	458,333.0
Otros servicios y contingencias	<u>9,703,539.0</u>
Reservas de saneamiento	<u>39,898,718.2</u>
Utilidad antes de gastos	125,622,948.1
Gastos de operación:	<u>97,873,862.0</u>
De funcionarios y empleados	38,345,958.9
Generales	52,589,822.8
Depreciaciones y amortizaciones	<u>6,938,080.3</u>
Utilidad de operación	27,749,086.1
Otros ingresos y gastos - neto	<u>5,528,345.7</u>
Utilidad antes de impuesto	33,277,431.8
Impuesto sobre la renta	(10,621,875.5)
Impuesto Especial 5% CEGC	<u>(1,273,567.3)</u>
Utilidad después de impuesto	21,381,989.0
Interés minoritario	<u>0.0</u>
Utilidad neta	<u><u>21,381,989.0</u></u>

Jose Roberto Ramirez Velasco
Contador